Id **QVÆRVNT** hic Ioan. Monachus n. 11. Gl. ver. initium. Quomodo intelligendum sit, quod in textu dicitur, euentum factæ in-quisitionis de defectu manifesto initium da-turum alijs examinandis obiectis, vel ne-gaturum? Arbitror ita respondendum: Si facta inquisitione defectus obiectus depre-hendatur, qui tamen per se solus sufficiens non sit ad infirmandam electionem aut prouisionem; tum ad alia examinanda obiecta gradus fieri. Sed eti sufficiens sit ad infir-mandam prouisionem, tamen plerumque ex-pedit plures causas confirmationis cognos-cre, vt causa tanto clarior, & minus dubitata sit: Præterquam, quod Iudex seu ex officio, seu accusante aduersario procedere possit no-tantum in causa electionis, seu prouisionis infirmandæ, sed etiam ad alias peñias cano-nicas inferendas. Sin autem facta inqui-sitione defectus personæ obiectus non app-pearat, tunc, ordinariè loquendo, aduersarius repellendus est, tanquam qui in probatione totius causæ defecserit; consequenter Reus absoluendus, saltem in ordine ad hoc iudi-cium. Dixi autem ordinariè, quia si mani-festò appareat, Actorem probabili ignoran-tia motum obiecisse defectum, tum ad alia probanda obiecta admitti potest. Quod ve-rò hic dicunt Gl. & Ioan. Monachus, in ca-su isto, quo falsitas obiectionis manifestò appa-ret, Iudicem ex officio procedere posse ad alia examinanda obiecta, hoc dictum non vi-detur facere ad intentum Pontificis; qui hac constitutione finem vult imponi controver-siæ, si obiectus defectus contra personam, fa-cia veritatis inquisitione, non appareat. In-terim

terim tamen non negatur, (quamvis id ad propositum non faciat) quod Iudex ex alijs indicis, vel alio accedente accusatore, nonum processum instituere possit.

CAPITVLVM XII.

Sciant.

PARAPHRASIS.

Excommunicationis sententiam ipso facto incurunt, quicunque clericos, aliisque personas ecclesiasticas, ad quas in Ecclesiis, Monasteriis, aliisque p[ro]p[ri]etatis locis electio spectat, vel earundem consanguineos, in beneficiis, aut quibusue bonis, grauare presumperint, per se, vel per alios spoliando, aut alteri iniuste persequeundo; propterea quod rogati, vel moniti, ut certam personam eligant, petitioni parere noluerint. Ita Gregor. X. in eod. Lugdun. cap. 11.

SUMMARIUM.

1. Ad censuram huius c. incurrandam requiritur i. grauamen iniustum:
2. Ut illud inferatur, quia persona illa electa non fuit, pro qua rogatum seu intercessum est.
3. Hac confititio locum habet etiam in Clerico, aliisque persona ecclesiastica non lente presentare, postulare, confirmare, instituere, ita ut qui illum propterea perseguatur, excommunicationem incurrat.
4. Statuitur hac pena non tantum in factentes, seu spoliantes, sed & in mandantes, & mandatarios exequentes.
5. Dum extenditur hac pena ad consanguineos, intelligendum est de consanguineis usque ad quartum gradum.

Pro declaratione huius censuræ quedam aduertenda sunt: Primum. Adeam incurrandam requiritur grauamen iniustum. Quare si quis eleemosynam, quam antea dare solitus erat, loco pio subtrahat, propterea

quod eius Rector noluerit instituere personam, pro qua ille rogauit, non incurrit censoria, vti notauit Nauarr. in man. c. 27. n. 122.

Secundum. Necesse est ut grauamen in iustum ea de causa inferatur, quia persona illa electa non fuit, pro qua rogatum, seu intercessum est, vti colligitur ex verbis c. pro eo quod.

Tertium. Aliqua personæ ecclesiasticae sunt, & tamen non Clerici, vt Moniales, Religiosi conuersi, Religiosi militares, hospitarij.

Quartum. Quod hic dicitur de electione, videtur exempli tantum causa dictum, vel species usurpata pro genere: ut proinde constitutio hæc locum etiam habeat in clericis, aliisque persona ecclesiastica, nolente praesentare, postulare, confirmare, instituere, ut qui ob eam causam illam persequitur, excommunicationem contrahat, propter omnimodæ rationis identitatem. Quæ est communis DD. sententia Gl. ver. alios, Ioan. Monachi, n. 4. Nauar. loc. cit. Suarez de censur. disp. 23. sect. 4. n. 4.

Quintum. Hæc pena statuitur non tantum in facientes, seu spoliantes, sed etiam in mandantes spoliari. Sed dubium est, vtrum eam quoq[ue] incurrat mandatarius exequens. Negat Ioan. Monachus n. 3. sed magis placet sententia Gl. cit. ver. alios: quod incurrat penam, cum vere ac realiter persequatur, aut vexet, quamvis ab alio iussus. Quemadmodum si quis Clericum verberet ex alterius mandato, tam ipse, quam mandans excommunicationem canonis contrahit, iuxta c. Vniuersitatis, 24, de sent. excommun. Si tamen talis persona sit, quæ necessitate quadam paret, vt filius, seruus, censuram hanc probabiliter effugiet, vti Ioan. Andr. hic notauit n. 2.

Sextum. Quod hæc pena extenditur ad consanguineos personæ ecclesiasticae, id communiter intelligitur de consanguineis usque ad gradum quartum. A iunctum autem nomine consanguineorum non posse etiam comprehendendi affines, vel familiariter coniunctas personas. Quod verum est: sed bene aduertit Suarez, posse esse quasdam personas eo mo-

Ecc 3 do con-